
Решение по делу № 08-306/2016 о нарушении антимонопольного законодательства

Исх. № РХ-08/8392 от 24.05.2017 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии         <…> – […];

Члены Комиссии                     <…>–  […],

                                               <…> – […],

рассмотрев дело №08-306/2016 по признакам нарушения обществом с
ограниченной ответственностью «Торговый дом «ЮНИКОМ» (420034, РТ, г. Казань,
Сибирский тракт, д. 34, корпус 12, офис 23; <…>; ИНН <…>, дата регистрации юр.
лица: <…>) (далее также ответчик) части 1 статьи 14.6 Федерального закона от
26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в недобросовестной
конкуренции с ООО «МОЖГАСЫР» (далее также заявитель) путем поставки и
реализации в магазины «Магнит» (АО «Тандер») продукции «Сыр Российский»
м.д.ж. в перерасчете на сухое вещество 50%, производимого и реализуемого ООО
«МОЖГАСЫР» и использование обществом схожей до степени смешения
фирменной этикетки (упаковки) сыра «Российский», производимого ООО
«МОЖГАСЫР», что привело (могло привести) к получению ООО «Торговый дом
«ЮНИКОМ» преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности,
а также причинили (могли причинить) убытки ООО «Можгасыр»,

в присутствии:

- должностного лица ООО «МОЖГАСЫР» – <…>;

- представителя по доверенности ООО «Торговый дом «ЮНИКОМ» – <…>

Установила:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
(далее – Управление, Татарстанское УФАС России) на рассмотрение поступило
обращение общества с ограниченной ответственностью «МОЖГАСЫР» (ИНН <…>)
(вх. № <…> от 10.10.2016г.) на действия общества с ограниченной ответственностью
«Торговый Дом «ЮНИКОМ» (ИНН <…>) (далее также ответчик), выразившегося в
использовании обществом схожей до степени смешения фирменной этикетки
(упаковки) сыра «Российский», производимого ООО «МОЖГАСЫР», что имеет
признаки нарушения части 1 статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции).

Указанные факты содержали признаки нарушения части 1 статьи 14.6 Закона «О
защите конкуренции» и явились основанием для возбуждения настоящего дела.

Проверив обоснованность доводов лиц, присутствующих на комиссии, выслушав
представленные устные и письменные пояснения сторон, Комиссия пришла к
следующим выводам.

По результатам рассмотрения указанного обращения, представленных



документов и материалов, а также анализа нормативной правовой базы
Управлением установлено следующее.

ООО «Можгасыр» (427795, Удмуртская Республика, г. Можга, ул.
Железнодорожная, д. 107; ИНН <…>, дата регистрации юр. лица (создание юр.
лица путем реорганизации в форме преобразования): <…>) (далее также
заявитель) является производителем молока и молочной продукции, сливочного,
топленого масла и т.д., а также сыра и сырных продуктов. Среди прочих видов
сыров, общество осуществляет производство и реализацию сыра «Российский»
м.д.ж. в перерасчете на сухое вещество 50% в упаковке с обозначением на
этикетке «сыр Российский, массовая доля жира в перерасчете на сухое вещество
50%, производства ООО «МожгаСыр». Заявителем, в целях привлечения внимания
потребителей к продукту и придания ему индивидуальности, был разработан
оригинальный дизайн упаковки «Сыр РОССИЙСКИЙ».

 

<…>

 

Решила:

1.  Признать действия ООО «Торговый дом «Юником» (420034, РТ, г. Казань,
Сибирский тракт, д. 34, корпус 12, офис 23; <…>; ИНН <…>, дата регистрации юр.
лица: <…>) актом недобросовестной конкуренции, запрещенным частью 1 статьи
14.6  Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в недобросовестной конкуренции с ООО «Можгасыр» путем
поставки и реализации в магазины «Магнит» (АО «Тандер») продукции «Сыр
Российский» м.д.ж. в перерасчете на сухое вещество 50%, производимого и
реализуемого ООО «МОЖГАСЫР» и использовании обществом схожей до степени
смешения фирменной этикетки (упаковки) сыра «Российский», производимого
ООО «МОЖГАСЫР», что привело (могло привести) к получению ООО «Торговый дом
«ЮНИКОМ» преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности,
а также причинили (могли причинить) убытки ООО «Можгасыр».

2. Выдать ООО «Торговый дом «Юником»» (420034, РТ, г. Казань, Сибирский тракт, д.
34, корпус 12, офис 23; <…>; ИНН <…>, дата регистрации юр. лица: 18.10.2012г.)
предписание о прекращении нарушений антимонопольного законодательства.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Татарстанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.33 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

4. Оснований для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель Комиссии:           <…>

Члены Комиссии:                       <…>

                                                  <…>



Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
арбитражный суд.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.


